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ÚVOD

Snahou této práce je co nejvíce přiblížit lidem onemocnění osteoporózu,

které má v posledních letech vzrůstající charakter.

Všichni slyšeli o nemoci zvané osteoporóza. Téměř každý si pod tímto

onemocněním něco představí. Ale aby tyto představy byly co nejblíže realitě, je

cíl této práce objasnit problematiku osteoporózy a přispět k větší informovanosti

o tomto tématu.

Osteoporóza je onemocnění, které postihuje převážně starší populaci.

Výskyt osteoporózy neustále roste. Proto je v textu uvedena kapitola o základní

prevenci úbytku kostní hmoty a o vzniku osteoporózy. V širokém spektru jsou

předloženy i možnosti léčby vzniklého onemocnění.

V závěru práce je zpracován výzkum, který má potvrdit či vyvrátit, jak

velký vliv má na riziko osteoporózy zvyšující se věk žen.

Přeci jen je lidskou přirozeností stárnout, a proto je důležité si uvědomit

některá rizika, která nás nebo naše blízké mohou potkat.
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A. Teoretická část

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE KOSTI

1.1 Základní stavba kosti

1.1.1 Kostní tkáň

Kosti jsou pevné a tvrdé části lidského těla bělavé barvy, které jsou

součástí kosterní soustavy. Soubor všech kostí lidského těla se nazývá kostra,

která společně s kloubními a vazivovými spoji kostí tvoří pasivní pohybový

aparát.

Kosti jako takové jsou tvořeny kostní tkání dvojího typu. Substantia

compacta, nebo-li kostní tkáň hutná, která je většinou prezentována na kostním

povrchu. Druhá forma substantia spongiosa (kostní trámčina, houbovitá kostní

tkáň) se nachází uvnitř kosti.

Podle tvaru rozlišujeme kosti dlouhé, krátké a ploché. Dlouhé kosti jsou

duté se silnou kompaktní vrstvou, kosti krátké a ploché se liší dvojitou kompaktní

vrstvou, mezi kterými je vrstva silné kostní trámčiny (1).

1.1.2 Kostní dřeň

Kostní dřeň je měkká tkáň vyplňující dutinu dutých kostí a volné prostory

mezi trámečky spongiosy.

Rozeznáváme dva hlavní druhy kostní dřeně: červená kostní dřeň, nebo-li

medulla ossium rubra, a žlutá, nebo-li medulla ossium flava. Nejdůležitější funkcí

červené kostní dřeně je zabezpečení tvorby krve a je tedy orgánem krvetvorby.

V době před narozením zastává svoji funkci i v dlouhých kostech, okolo 20. roku

života se udržuje převážně ve spongiose kloubních konců dlouhých kostí, ve

spongiose krátkých kostí, žebrech, kostech pánevních, v kosti hrudní a v diploe

plochých kostí lebečních (1).
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Žlutá kostní dřeň (medulla ossium flava) vzniká z červené kostní dřeně.

U dospívajících jedinců dochází v dlouhých kostech k úbytku krvetvorby a dutina

se postupně plní tukovými buňkami. Okolo dvacátého roku života je již přeměna

na žlutou dřeň, až na několik výjimek, jako je například proximální konec těla

kosti pažní a kosti stehenní, dokončena.

U starých lidí ztrátou tuku z dutin dlouhých kostí vzniká třetí typ kostní

dřeně, a to šedá, nebo-li medulla ossium grisea (1).

1.1.3 Periosteum (okostice)

Kost je na povrchu kryta okosticí, periostem. Složení periostu je dvojí. Na

povrchu periostu se nachází fibrosní vrstva, která je složena z hustšího vaziva.

Pod fibrosní vrstvou se nalézá vrstva kambiová. Ta je tvořena větším množstvím

vazivových buněk, které pronikají do kosti jako takzvaná Sharpeyova vlákna.

Kambiová vrstva obsahuje i větší počet krevních cév, které pronikají do kosti

pomocí kanálků, které odborně nazýváme Volkmannovy kanálky. Důležitou

součástí této vrstvy jsou i osteoblasty, které se zde nacházejí hlavně v růstovém

období a v období regenerace. Činností osteoblastů roste kost do tloušťky.

Mezi kostní tkání a kostní dření se nachází vrstvička, která má podobné

vyživovací a regenerační vlastnosti jako okostice, avšak ne v takovém rozsahu.

Nazýváme ji endosteum, nebo-li endost (1).

1.2 Chemické složení kostní tkáně

Kost je pojivová tkáň složená z 1/3 bílkovinnou matrix a ze 2/3 minerály.

Hlavním proteinem kostní matrix je kolagen I (90%), nekolagenní

bílkoviny, jako je osteokalcin, osteopontin. Osteonektin patří mezi minoritní

složky v 10% zastoupení.

Hydroxyapatit Ca10(PO4)6(OH)2 je nejvíce zastoupeným minerálem kostní

tkáně. Nevyskytuje se zcela v čisté formě, nýbrž obsahuje též další složky (např.

uhličitan vápenatý, fluorid vápenatý, fosforečnan hořečnatý) (2, 3).
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1.3 Kostní remodelace

1.3.1 Osteoblasty, osteocyty, osteoklasty
Osteoblasty, osteocyty, osteoklasty jsou kostní buňky, které se nacházejí

v kostní dřeni. Jejich funkcí je zabezpečování resorpce a tvorby kosti.

Osteoblasty jsou stavebními elementy. Produkují organickou kostní

matrix, jsou velkým producentem kolagenu I, alkalické fosfatázy a dalších

proteinů kostní matrix. Obsahují hormonální receptory, díky kterým se zúčastňují

kostního metabolismu. Jejich přeměnou vznikají osteocyty.

Osteocyty již kost netvoří, ale jsou opouzdřeny v kostní matrix. Tyto

kostní buňky obsahují receptory na parathormon. Ovlivňují tedy hladinu

kalciových iontů pomocí pumpování iontů vápníku do extracelulární tekutiny.

Kromě této funkce reagují také na mechanické signály v kosti a přenášejí je dále

na ostatní buňky.

Osteoklasty jsou buňky, které plní funkci resorpce vytvořené kosti

enzymatickou degradací. Pomocí integrínu se upevňují na kost ve výběžcích

membrán, nazývaných kontaktní zóna, a tak vzniká izolovaná oblast. Zde probíhá

výměna H+ protonů, které tuto oblast okyselují, a aktivace lysozomálních enzymů.

V důsledku okyselení prostředí dochází k postupnému rozpouštění

hydroxyapatitu, kyselé proteázy i kolagenu. Tak vznikají mělké lakuny (1, 3, 4).

1.3.2 Řízení kostní remodelace

V kosti probíhá celoživotní přestavba, nebo-li kostní remodelace.

Remodelace je proces lokální. Spočívá v osteoklastické resorpci a následné

osteoblastické kostní tvorbě.

Rychlost obnovy u novorozenců je několikanásobně rychlejší, než

u dospělých. Přestavba kosti je částečně ovlivňována námahou, gravitačním

tlakem a jinými faktory. Řízení kostní resorpce je zabezpečeno hormony v krvi,

růstovými faktory a cytokiny.

Mezi faktory stimulující osteoblasty patří:
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• Parathormon (PTH), 1,25 dihydroxycholekalciferol, interleukin 1 (IL-1),

trijodtyronin (T3) , tetrajodtyronin (T4), estrogeny.

Faktory inhibující osteoblasty:

• Kortikosteroidy.

Faktory stimulující osteoklasty:

• PTH, 1,25 dihydroxycholekalciferol, interleukin 6 (IL-6), interleukin 11

(IL-11).

Faktory inhibující osteoklasty:

• kalcitonin, estrogeny (inhibicí tvorby některých cytokinů), prostaglandin

E2 (PGE2).

Remodelace je složitý proces, na kterém se podílí i řada doposud

neobjasněných faktorů. Secernace alkalické fosfatázy se také podílí na kostní

remodelaci. Hydrolýzou dochází k uvolnění fosfátů z jejich esterifikované vazby,

čímž se zvýší hladina fosfátu v okolních osteoblastech a dává vznik kalcium

fosfátu, který se zde ukládá (5).

1.4 Vstřebávání a metabolismus kalcia a fosfátu

1.4.1 Kalcium

Vápník je základním chemickým prvkem lidské kostry. V lidském těle je

obsaženo asi 1000 g vápníku. Z toho asi 90% je obsaženo v kostře. Hladina

plazmatického kalcia je kolem 2,50 mmol/l. Z toho je asi 1,18 mmol/l

v ionizované formě a 0,16 mmol/l v komplexech s HCO3
- a s citrátem.

Nedifuzibilní část vápníku je ve vazbě na proteiny, a to na albumin v množství

0,92 mmol/l, a nebo ve vazbě na globulin v koncentraci 0,24 mmol/l. Při


[…]


U otázky číslo 7 odpovědělo kladně 5 respondentů. Do této kategorie patří

pouze respondenti z 1. věkové kategorie, přičemž je možné, že k tomu přispívá

stoupající celosvětová popularita a rozvoj obliby alternativního způsobu výživy.

Na otázku číslo 8 odpovědělo kladně 6 respondentů a týkala se pouze 1.

a 2. věkové kategorie. Tento poměrně nízký počet kladných odpovědí u starších

žen může být dán obecně sníženou konzumací alkoholu v této populaci.
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 U 9. otázky bylo opět menší procentuelní zastoupení kladných odpovědí

(8), přičemž nejstarší věková kategorie nezaznamenala ani jednoho respondenta.

Toto může být ovlivněno např. tím, že u starších lidí je i větší výskyt

nejrůznějších onemocnění, která tím mohou omezit kouření. Navíc prevalence

kouření mezi ženami začala narůstat až v 2. polovině 20. století a mezi staršími

ženami není tolik rozšířeno.

Na 10. otázku odpovědělo kladně 11 respondentů a to převážně ženy v 1.

věkové kategorii. Problematika průjmů může být spojena s alergickými reakcemi

na potraviny. Ne vždy je však u těchto potíží důvodem alergická reakce na

potraviny. Potíže mohou způsobovat hormonální poruchy, stres či onemocnění

vnitřních orgánů.

U otázky číslo 11 jsem zaznamenala 20 kladných odpovědí, nejvíce u 1.

věkové skupiny. To podporuje fakt, že nedostatek fyzické aktivity je jedním

z nejčastějších rizikových faktorů osteoporózy v západním světě a činí to z ní

civilizační onemocnění.

Na otázku číslo 12 odpověděl největší počet dotazovaných z první věkové

kategorie. Nástup klimaktéria je u žen individuální a je ovlivněn např.

prodělanými chorobami, stavem výživy, rodinnou dispozicí. Velkou mírou jej

může ovlivnit také gynekologická operace (odstranění vaječníků).

U otázky číslo 13 odpovědělo kladně celkem 10 respondentů. Začátek

menarche se může odvíjet od toho, v jakých životních podmínkách žena žije, jaké

má výživové zvyklosti a dále na jejím životním stylu. Na pozdějším začátku

menstruace se může podílet také genetika, prodělané infekce, dále poruchy

vaječníku nebo neschopnost ovulace, ucpané nebo poškozené vejcovody.

Na otázku číslo 14 jsem zaznamenala pouze dvě kladné odpovědi. Malý

výskyt nepravidelné menstruace může být dán moderní dobou, v níž jsou bohatě

užívány hormonální substituce, které cyklus stabilizují.

U poslední otázky odpovědělo kladně 7 respondentů. Nízký výskyt

kladných odpovědí může být dán náhodným výběrem žen, z nichž většina

neprodělala výše zmíněnou gynekologickou operaci.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo přiblížit problematiku osteoporózy,

prevenci a rizikové faktory, které ovlivňují vznik a průběh tohoto onemocnění.

Protože je osteoporóza onemocnění nosného systému, je nejprve v první

kapitole popsána anatomie a fyziologie kosti. Tato pak pomáhá pochopit vznik

a průběh osteoporózy a rozpoznat rizikové faktory působící na toto onemocnění.

Protože jsou některé rizikové faktory ovlivnitelné životním stylem

člověka, je třetí kapitola věnovaná prevenci. Prevence má velký význam, protože

je mnohem účinnější a ekonomičtější než následné řešení vzniklého problému.

Tato kapitola je tedy věnována veškerým možným aspektům životního stylu

ovlivňujícího osteoporózu.

Svou důležitost má toto onemocnění také u mužů. Proto je čtvrtá kapitola

věnována mužské problematice osteoporózy.

Poslední částí diplomové práce je medicínský výzkum, ve kterém je

stanoven cíl zjištění prevalence zvýšeného rizika osteoporózy u žen starších 45

let, zjištění počtu rizikových faktorů v závislosti na věku a zjištění zda u populace

žen s vyšším počtem rizikových faktorů je vyšší riziko fraktury. Výsledkem

výzkumu bylo, že u 68% žen byl zjištěn minimálně jeden rizikový faktor

podílející se na vzniku osteoporózy, více rizikových faktorů bylo přítomno u žen

starších 56ti let. Navíc jsem prokázala vyšší riziko fraktury u žen s vyšším počtem

rizikových faktorů.

Z práce vyplývá nezbytnost informovanosti širší veřejnosti o této nemoci

a zejména provádění důsledné prevence.
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SOUHRN

Má práce se zabývá osteoporózou. V první části, teoretické, je podrobně

popsána anatomie a fyziologie kosti, dále je tato část zaměřena na prevenci

a léčbu osteoporózy u žen, ale i u mužů.

V druhé části jsou prezentovány výsledky dotazníkové studie zaměřená na

přítomnost rizikových faktorů u žen starších 45 let. Z výsledků plyne, že aspoň

jeden rizikový faktor je přítomen u 68% žen a jejich počet stoupá s vyšším věkem.

Mezi nejčastější rizikové faktory přítomné v mém souboru patří sedavý způsob

života, rodinná anamnéza fraktur a předčasné klimakterium. Má práce dále

prokázala, že riziko fraktury je vyšší u žen s vyšším počtem rizikových faktorů.

SUMMARY

This work is concerned about osteoporosis. In the first part is decribed

anatomy and physiology of the bone and prevention and treatment of osteoporosis

among women as well as men.

In the second part are presented the results of my questionnaire study,

which deals with risk factors of osteoporosis in women older than 45 years. The

results of this research are that at least one risk factor is present in 68% of women.

And number of risk factors increases with increasing age. Among the most

frequent risk factors belong: lack of physical activity, family history of fracture

and premature climax. Further, risk of fracture is increased in women with

increaced number of risk factors.
