## **Diplomová práce: Prevence osteoporózy – vyjádření školitele**

Autorka práce si vybrala téma, které je velmi aktuální a nabývá stále na důležitosti. V profylaxi osteoporózy hraje důležitou roli nejen primární, ale také sekundární prevence. Té je věnována předložená práce.

V obšírné teoretické části popisuje kolegyně Horová anatomii a chemické složení kosti a její metabolismus. Následují fakta o osteoporóze: Definice, klasifikace osteoporózy, rizikové faktory, klinický obraz a diagnostika. Další část se zabývá možnostmi primární a sekundární prevence osteoporózy, její léčbou jak dietou, tak i léky. V této stati kolegyně Horová neopomněla zhodnotit význam jak výživy, tak i jednotlivých skupin léků v prevenci a léčbě této choroby. Krátkou kapitolu věnovala často opomíjenému tématu osteoporózy u mužů.

Praktická část práce obsahuje výsledky dotazníkového šetření u 100 žen ve věku nad 45 let. Na mé doporučení byl použit dotazník z podobného šetření provedeného na Zdravotně-sociální fakultě Univerzity v Ostravě za účelem pozdějšího vyhodnocení a srovnání výsledků obou šetření.

Průměrný věk respondentek byl 51,5 let (median 53 let), 67 % dotázaných bylo ve věkové kategorii 45-55 let. Z výsledků vyplývá, že 44 % dotázaných žen mělo nízké, 19 % střední a 5 % vysoké riziko osteoporózy. Také prevalence zlomenin byla ve všech věkových skupinách relativně vysoká, nejvyšší byla podle očekávání zaznamenána u osob nad 65 let. S přibývajícím počtem rizikových faktorů stoupala i incidence fraktur po lehkém úrazu nebo pádu. Nebyla zjištěna souvislost mezi BMI a rizikovým skóre pro osteoporózu.

Z předložené práce vyplývá důležitost a nezbytnost aktivního vyhledávání rizikových osob a jejich včasná léčba. Vzhledem k omezeným možnostem sekundární a terciální profylaxe hraje primární prevence stěžejní roli.

Práce obsahuje 64 stran včetně přílohy a seznamu literatury, dále 11 tabulek a 5 grafů. Pro vypracování teoretické části byla použita novější a nová česká i zahraniční literatura.

Práci hodnotím kladně a doporučuji jí k přijetí.

M. Stránský
Ústav výživy